
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 식품위생과

부서: 식품위생과
정책: 행정운영경비(식품위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

식품위생과 1,354,432 1,046,772 307,660

국 310,452

도 130,279

시 913,701

행정운영경비(식품위생과) 19,273 16,073 3,200

기본경비 19,273 16,073 3,200

기본경비 19,273 16,073 3,200

201 일반운영비 12,653 10,373 2,280

01 사무관리비 6,695 5,585 1,110

○일반수용비 2,800

―기본 사무용품비 420

―업무추진 도서구입비 100

―소모성 물품구입비 600

―소규모 수선비 600

―신문구독료 600

―정수기 관리비 480

○공중위생 업무 추진 급량비
1,440

○식품위생 업무 추진 급량비
1,440

○위생복 구입 560

○식품의약품 충무계획서 제본
455

02 공공운영비 5,958 4,788 1,170

○식품위생 업무추진 우편요금 1,788

―등기우편 1,308

―일반우편 480

○차량 유지관리비 4,170

―자동차세 150

―검사 및 수리비 500

―전기차 충전비
2,700

―공용차량 타이어교체 400

―세차비 420

202 여비 1,920 1,000 920

01 국내여비 1,920 1,000 920

○국내여비 1,920

―기본공통 업무추진 여비
1,920

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○식품위생분야 시책업무 추진
500

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

30,000원*14명

20,000원*5권

50,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

40,000원*12월

8,000원*5명*3일*12월

8,000원*5명*3일*12월

40,000원*1벌*14명

65,000원*7부

2,180원*50건*12월

400원*100건*12월

150,000원*1대

500,000원*1대

450원*500KWH*1대*12월

400,000원

35,000원*1대*12월

20,000원*4명*2일*12월

250,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 행정운영경비(식품위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영 업무 추진 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

식품안전 1,335,159 1,030,699 304,460

국 310,452

도 130,279

시 894,428

위생민원 추진 13,425 10,095 3,330

위생관리 일반 13,425 10,095 3,330

201 일반운영비 4,385 4,895 △510

01 사무관리비 4,385 4,895 △510

○위생업소 인허가증 제작 200

○위생민원 처리용 인증기 소모품 및 토너 구
입 200

○신규 위생업소 배부용 물품 제작
1,000

○위생관리 업무추진 급량비
2,000

○위생상담실 환경정비 화분 구입
200

○위생상담실 물품 구입 285

―살균소독액 및 손소독제
120

―민원인용 필기구 등 사무용품
125

―제증명 고무인 40

○전문직종 직무교육 위탁교육비
500

202 여비 9,040 5,200 3,840

01 국내여비 9,040 5,200 3,840

○식품위생업소 인허가 현지확인 업무추진
여비 3,840

○공중위생업소 인허가 현지확인 업무추진
여비 2,880

○지역축제 인허가 현지확인 업무추진 여비
1,920

○식품관련 워크숍 참석 등 위생관리 업무추
진 여비 400

위생지도 사업 73,262 79,288 △6,026

국 4,752

도 315

시 68,195

위생지도 점검 22,198 22,159 39

201 일반운영비 16,439 16,400 39

3,000,000원

1,200,000원

200,000원

100,000원*2회

1,000,000원

2,000,000원

200,000

30,000원*4회

25,000원*5회

10,000원*4종

50,000원*10명

20,000원*4명*4일*12월

20,000원*4명*3일*12월

20,000원*4명*2일*12월

100,000원*4명*1일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 위생지도 사업 (단위:천원)

01 사무관리비 11,630 11,600 30

○지하수 및 음용수검사 소모품 구입
450

○영업자 준수사항 등 위생지도 홍보물 제작
6,000

○위생지도 업무추진 급량비
4,700

○무신고 업소 현수막(중) 제작
330

○무신고 업소 게시문 제작 150

02 공공운영비 4,809 4,800 9

○식품안전 및 위생지도 업무추진 우편요금 4,409

―일반 우편요금 1,008

―등기 우편요금 3,401

○현장보고장비 유지비 등 400

202 여비 5,259 5,259 0

01 국내여비 5,259 5,259 0

○위생업소 지도점검
600

○위생업소 시.군 교류단속
4,659

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○위생관련 업무 시책추진
500

식품안전 감시 및 대응(지자체 기초위생관리지원) 3,600 3,504 96

국 1,800

도 315

시 1,485

201 일반운영비 2,340 2,244 96

국 1,170

시 1,170

02 공공운영비 2,340 2,244 96

○식품위생업무용 현장보고장비 사용 요금
2,340

국 1,170

시 1,170

301 일반보전금 1,260 1,260 0

국 630

도 315

시 315

14 기타보상금 1,260 1,260 0

○시니어감시원 활동비 1,260

국 630

도 315

450,000원

6,000,000원

4,700,000원

110,000원*3매

150,000원

400원*210건*12월

2,180원*130건*12월

400,000원

10,000원*2명*3회*10월

72,790원*4명*4회*4월

250,000원*2회

39,000원*5대*12월

1,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 위생지도 사업 (단위:천원)

시 315

식중독 예방 사업 4,630 4,121 509

201 일반운영비 2,710 2,710 0

01 사무관리비 2,710 2,710 0

○식중독예방 홍보물품 제작
880

○식중독 예방교육 및 홍보용 현수막(중) 제
작 330

○식중독 예방 교육교재 제작
500

○식중독 예방 지도점검용 세균 오염도 검사
시약 구입 1,000

202 여비 1,920 1,411 509

01 국내여비 1,920 1,411 509

○집중관리업소 합동지도단속 여비
1,920

부정불량 식품 관리 20,287 27,007 △6,720

202 여비 2,657 2,177 480

01 국내여비 2,657 2,177 480

○유통식품 수거검사 의뢰
1,217

○부정불량식품 지도단속 업무추진 여비
1,440

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○검사의뢰용 유통식품 구입(도 식품진흥기
금 보조예산) 1,000

○위해식품 검사료 1,000

301 일반보전금 15,630 21,830 △6,200

11 행사실비지원금 630 630 0

○소비자 식품위생감시원 교육참석 보상
630

14 기타보상금 15,000 21,200 △6,200

○소비자 식품위생감시원 활동비(도 식품진
흥기금 보조예산) 14,800

○부정불량 식품 및 건강기능식품 신고 포상
금 200

건강기능식품관리(합동단속 등 사후관리 강화) 5,304 5,304 0

국 2,652

시 2,652

202 여비 600 600 0

국 300

시 300

01 국내여비 600 600 0

4,000원*220개

110,000원*3매

10,000원*50개소

5,000원*100개소*2회

10,000원*4명*4회*12월

55,280원*2명*1회*11월

10,000원*4명*3회*12월

20,000원*10개*5월

200,000원*5회

630,000원

14,800,000원

100,000원*2건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 위생지도 사업 (단위:천원)

○건강기능식품 검사의뢰
600

국 300

시 300

206 재료비 4,704 0 4,704

국 2,352

시 2,352

01 재료비 4,704 0 4,704

○검사의뢰용 건강기능식품 구입
4,704

국 2,352

시 2,352

공중위생업소 관리 16,643 16,393 250

101 인건비 3,893 7,593 △3,700

04 기간제근로자등보수 3,893 7,593 △3,700

○공중위생업소 서비스평가 3,893

―기본급 3,156

―주휴수당 632

―고용보험 67

―산재보험 38

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○영업자 준수사항 및 서비스평가 홍보물 제
작 1,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○공중위생업소 위생서비스 수준 평가
1,000

301 일반보전금 6,800 6,800 0

14 기타보상금 6,800 6,800 0

○공중위생서비스평가 최우수업소 표지판 제
작 3,800

○명예공중위생감시원 활동비
3,000

307 민간이전 3,950 0 3,950

04 민간행사사업보조 3,950 0 3,950

○미용업 역량강화 워크숍
3,950

위생용품 안전관리 600 800 △200

국 300

시 300

202 여비 500 600 △100

국 250

시 250

20,000원*2명*3회*5월

188,160원*5개*5회

78,880원*2명*20일

78,880원*2명*4일

3,786,240원*1.75%

3,786,240원*1%

2,000원*500개

20,000원*2명*25일

76,000원*50개

50,000원*2명*3회*10일

1,975,000원*2식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 위생지도 사업 (단위:천원)

01 국내여비 500 600 △100

○유통위생용품 검사의뢰
500

국 250

시 250

206 재료비 100 0 100

국 50

시 50

01 재료비 100 0 100

○검사의뢰용 유통위생용품 구입
100

국 50

시 50

음식문화 사업 1,248,472 941,316 307,156

국 305,700

도 129,964

시 812,808

어린이·사회복지급식관리지원센터 운영 600,000 540,000 60,000

국 300,000

도 60,000

시 240,000

307 민간이전 600,000 500,000 100,000

국 300,000

도 60,000

시 240,000

05 민간위탁금 600,000 500,000 100,000

○어린이·사회복지급식관리지원센터 위탁운
영비 600,000

국 300,000

도 60,000

시 240,000

어린이 기호식품 전담관리원 운영 11,400 12,000 △600

국 5,700

도 1,140

시 4,560

301 일반보전금 11,400 12,000 △600

국 5,700

도 1,140

시 4,560

14 기타보상금 11,400 12,000 △600

○어린이 기호식품 전담관리원 활동비 등
11,400

국 5,700

도 1,140

10,000원*2명*5회*5월

12,500원*2개*4회

600,000,000원

11,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 음식문화 사업 (단위:천원)

시 4,560

어린이 식생활 안전관리 2,120 2,120 0

201 일반운영비 2,120 2,120 0

01 사무관리비 2,120 2,120 0

○어린이 식품안전보호구역 표지판 제작 등
1,320

○어린이 식생활안전관리 홍보물 제작 등
800

음식문화개선 사업 48,320 91,060 △42,740

201 일반운영비 2,720 3,120 △400

01 사무관리비 2,720 3,120 △400

○모범음식점 및 위생등급제 지정 홍보물품
등 제작 800

○음식문화개선 업무추진 급량비
1,920

202 여비 4,800 1,820 2,980

01 국내여비 4,800 1,820 2,980

○음식문화개선 사업 추진
4,800

301 일반보전금 40,800 59,420 △18,620

14 기타보상금 40,800 59,420 △18,620

○음식문화개선 모니터요원 활동비(도 식품
진흥기금 보조예산)

1,800

○모범음식점 및 위생등급제 지정업소 수도
료 등 지원 39,000

음식점 위생등급제 참여업소 환경정비 지원 사업 11,814 0 11,814

도 3,544

시 8,270

301 일반보전금 11,814 0 11,814

도 3,544

시 8,270

14 기타보상금 11,814 0 11,814

○음식점 위생등급제 지정업소 위생용품 등
지원 11,814

도 3,544

시 8,270

음식점 3대 청결운동 추진 사업 4,400 0 4,400

도 1,320

시 3,080

301 일반보전금 4,400 0 4,400

도 1,320

시 3,080

14 기타보상금 4,400 0 4,400

220,000원*6개

20,000원*40개

20,000원*40개소

8,000원*4명*5일*12월

20,000원*4명*5일*12월

50,000원*3명*12월

260,000원*150개소

118,140원*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 음식문화 사업 (단위:천원)

○음식점 3대 청결운동 추진 위생용품 등 지
원 4,400

도 1,320

시 3,080

특화거리 및 먹거리타운 활성화 47,218 155,130 △107,912

201 일반운영비 10,428 13,728 △3,300

01 사무관리비 5,520 6,420 △900

○먹거리타운 활성화 업무추진 급량비
1,920

○먹거리타운 활성화 홍보물 등 제작
1,600

○위생업소 환경개선관련 위생용품 등 제작
2,000

02 공공운영비 4,908 7,308 △2,400

○먹거리타운 조형물 등 전기요금
3,360

○음식문화개선 업무추진 우편요금 1,548

―등기요금 1,308

―우편요금 240

202 여비 4,640 2,960 1,680

01 국내여비 4,640 2,960 1,680

○타지역 먹거리타운 벤치마킹
800

○먹거리타운 활성화 업무추진 여비
3,840

301 일반보전금 2,000 3,292 △1,292

11 행사실비지원금 2,000 3,292 △1,292

○모범업소 및 먹거리타운 음식점 영업주 선
진지 견학 등 2,000

307 민간이전 150 150 0

06 보험금 150 150 0

○선진지견학 여행자보험료
150

401 시설비및부대비 30,000 100,000 △70,000

01 시설비 30,000 100,000 △70,000

○특화거리 및 이순신대교 먹거리타운 시설
재정비 30,000

음식점 입식테이블 및 경사로 설치 지원 113,200 0 113,200

도 33,960

시 79,240

401 시설비및부대비 83,200 0 83,200

도 24,960

시 58,240

01 시설비 83,200 0 83,200

2,200원*1종*2,000개

8,000원*4명*5일*12월

400,000원*4회

50,000원*40개소

40,000원*7개소*12월

2,180원*50건*12월

400원*50건*12월

200,000원*4명*1회

20,000원*4명*4일*12월

2,000,000

5,000원*30명*1회

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 음식문화 사업 (단위:천원)

○음식점 경사로 설치
83,200

도 24,960

시 58,240

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○음식점 입식테이블 설치 지원
30,000

도 9,000

시 21,000

남도음식거리 명품화 사업 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

201 일반운영비 44,580 57,000 △12,420

도 13,374

시 31,206

03 행사운영비 44,580 40,000 4,580

○명품화 사업추진 축제 행사부스 등 운영 30,000

도 9,000

시 21,000

○관광자원 연계 남도 음식거리 홍보 코스 등
운영 14,580

도 4,374

시 10,206

301 일반보전금 54,940 10,000 44,940

도 16,482

시 38,458

11 행사실비지원금 4,940 0 4,940

○특화거리 및 먹거리타운 영업주 간담회 참
석자 보상 등 1,440

도 432

시 1,008

○특화거리 및 먹거리타운 영업주 선진지 견
학 등 3,500

도 1,050

시 2,450

14 기타보상금 50,000 10,000 40,000

○특화거리 및 먹거리타운 영업주 위생 및 친
절교육 등 실시 5,000

도 1,500

시 3,500

○특화거리 및 먹거리타운 레시피개발 및 영
업주 컨설팅 지원 등 5,000

800,000원*1개*104개소

400,000원*150개*50%

14,580,000원

1,440,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 음식문화 사업 (단위:천원)

도 1,500

시 3,500

○명품화 사업 추진 홍보물 및 위생용품 등
제작 40,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 480 0 480

도 144

시 336

06 보험금 480 0 480

○선진지 견학 여행자 보험료
480

도 144

시 336

망덕포구 먹거리 타운 조성 150,000 6,480 143,520

401 시설비및부대비 150,000 6,480 143,520

01 시설비 150,000 0 150,000

○망덕포구 먹거리 타운 조성
150,000

닭숯불구이 특화거리 조성 100,000 0 100,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○닭숯불구이 특화거리 활성화 홍보 등
30,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○닭숯불구이 특화거리 조성
70,000

광양 옛 맛의 관광자원화 60,000 20,000 40,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○광양 옛 맛 영상 기록물화 및 홍보 등
10,000

○발굴 음식 모형 제작 및 책자 발간 등
10,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○광양 옛 맛 경연대회
30,000

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○옛 맛 경연대회 시상금 등 지급 10,000

―최우수 3,000

―우수 4,500

―장려 2,500

40,000,000원

480,000원

150,000,000원

30,000,000원

70,000,000원

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

3,000,000원*1팀

1,500,000원*3팀

500,000원*5팀


